



MUNICÍPIO DE BORDA DA MATA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Fevereiro de 2021

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	51.010.000,00	11.231.441,72	-39.778.558,28	3	Despesas Correntes	43.743.763,51	4.872.548,11	-38.871.215,40
11	Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria	5.080.500,00	561.528,77	-4.518.971,23	31	Pessoal E Encargos Sociais	25.247.523,08	3.683.842,33	-21.563.680,75
12	Contribuicoes	1.686.000,00	268.721,33	-1.417.278,67	319	Aplicacoes Diretas	25.198.458,09	3.678.325,93	-21.520.132,16
13	Receita Patrimonial	216.500,00	95.074,31	-121.425,69	32	Juros E Encargos Da Divida	200.000,00	23.170,05	-176.829,95
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	200.000,00	23.170,05	-176.829,95
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	18.296.240,43	1.165.535,73	-17.130.704,70
16	Receita De Servicos	309.100,00	34.216,05	-274.883,95	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transferencias Correntes	43.698.000,00	10.249.501,40	-33.448.498,60	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	414.225,08	70.725,63	-343.499,45
19	Outras Receitas Correntes	19.900,00	22.399,86	2.499,86	339	Aplicacoes Diretas	17.511.903,80	968.220,52	-16.543.683,28
97	Dedução do FUNDEB	-5.810.000,00	-1.396.640,93	4.413.359,07					
9	Outras Deduções (Receitas Correntes)	0,00	0,00	0,00					
	Soma	45.200.000,00	9.834.800,79	-35.365.199,21	33	Soma	43.743.763,51	4.872.548,11	-38.871.215,40
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.456.236,49	4.962.252,68	3.506.016,19
	SUB - TOTAL	45.200.000,00	9.834.800,79	-35.365.199,21		SUB - TOTAL	45.200.000,00	9.834.800,79	-35.365.199,21
2	Receitas de Capital	100.000,00	0,00	-100.000,00	4	Despesas de Capital	4.999.069,91	80.831,01	-4.918.238,90
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	4.566.069,91	2.703,30	-4.563.366,61
22	Alienacao De Bens	0,00	0,00	0,00	449	Aplicacoes Diretas	4.559.095,51	2.209,00	-4.556.886,51
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	100.000,00	0,00	-100.000,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	433.000,00	78.127,71	-354.872,29
					99	Reserva de Contigencia	54.000,00	0,00	-54.000,00
	Soma	100.000,00	0,00	-100.000,00		Soma	5.053.069,91	80.831,01	-4.972.238,90
	Déficit Capital	4.953.069,91	80.831,01	-4.872.238,90		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	5.053.069,91	80.831,01	-4.972.238,90		SUB - TOTAL	5.053.069,91	80.831,01	-4.972.238,90
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	45.300.000,00	9.834.800,79	-35.465.199,21		Total de Despesas	48.796.833,42	4.953.379,12	-43.843.454,30
	Déficit	3.496.833,42	0,00	-3.496.833,42		Superávit	0,00	4.881.421,67	4.881.421,67
	TOTAL GERAL	48.796.833,42	9.834.800,79	-38.962.032,63		TOTAL GERAL	48.796.833,42	9.834.800,79	-38.962.032,63